Exigit præterea lex, ut diuersæ scripturæ & pugnantis ab eadem parte proferantur. Quid ergo si proferantur à diuersis partibus. Distinctio hæc est: Si instrumenta ab eodem auctore nata non sunt, creditur ei, cui fidem præcipue constare credibilis est, leg. cum de atate. Digest. de probat. Sin ambo instrumenta sunt eiusdem actoris, ac proinde eiusdem auctoritatis, ut auctoritas ad fidem discerni non possit, id instrumentum sequetur, quod pro reo facit, leg. Sempronius Proculo. Digest. de legatis 2. In hac specie testator testamentum faciens duo exempla instrumenti scripsit, aut scribenda curauit, iisdem solemnibus adhibitis, iuxta consilium & usum traditum in §. penult. Institut. de test. ord. In vno testamento centum Mæuio legauit: in altero exemplo Mæuio legauit tantum 50. Mæuius centum petit: heres offert tantum 50. Mæuius profert id instrumentum, quo centum legata sunt: heres ruerit se eo testamento, quo legata sunt 50. Non possumus hic sequi hanc regulam, ut fides habeatur ei, in quo sit maior fides. Nam par est fides & auctoritas vtriusque. Placuit quinquaginta solum deberi, ut spectetur hic quod heredi, eidemque reo est commodius. Sumtum hoc est ex æquitate & regula iuris, fauorabiliores esse reos, quam actores in pari causa, præcliuiores non esse debere ad liberandum, quam ad obligandum. l. fauorabiliores. In pari. Digest. de regul. iur. in l. Arriamus. Digest. de oblig. & ad. Cum autem hæc concurrunt, ut pugnantis scripturæ proferantur ab vna & eadem parte, effectus hic est, qui in hoc titulo constituitur, ut neutra scriptura quidquam valeat. Quid si actor, qui vtramque profert, paratus sit docere vnam saltem veram esse: Responde-

12 spondetur: Verba L. nihilominus vtramque excludunt. Sed cum instrumenta contraria proferuntur à diuersis partibus, creditur ei, in quo fides maior est potius, quam cum proferuntur ab eadem parte? Respondetur. Quia cum pars vnum instrumentum proferat, non debet eius instrumentum vinci instrumento aduersarij, nisi id verum sit; quoniam instrumentum aduersarij non probat. At qui ipse duo instrumenta inter se pugnantia profert, is vtrudumque probat, certe vtroque pro vero vitur. Probando facit, vt vtrumque aduersus eum valere debeat: quod si valet, vtrumque alteri fidem derogat, non tam vi sua, quam v-
 2 tentis professione & approbatione. Et generaliter dicendum est, quemadmodum, qui testibus aliquibus pro se vitur, æquū est, vt eosdem quandoq; aduersus se admittat, leg. si quis testibus *supr. de testib.* Sicut instrumentis, qui aliquibus pro se vitur, isdem & aduersus se vti debet. Quid si eadem pars proferat instrumentum publicè à Notario confectum, & huic contrarium priuatū an non saltem publico creditur? cum publicum præster priuato *l. scripturas infr. qui pot. in pigno. hab.* Respondetur. Verba huius legis efficiunt, neutri fidē haberi: nec ad rem pertinet, quod publicum maioris fidei est, quam priuatum. Hoc enim ita verum est, si cuiusque auctoritas per se spectetur: diuersam est, si vtrumque pariter approbetur ab eo, aduersus quem instrumentum prolatum est, quod sit, cum idem vtroque instrumento vitur.

Sed huic sententiæ duo videntur aduersari. Primo *L. cum de a-
 tate ff. de probationib.* vbi proferebantur duæ professiones de ætate non tantum diuersæ, sed etiam contrariæ; quia proponitur vna prodesse, altera nocere, quæ sunt contrariæ. Et tamen placet, nō neutram valere, sed vnam saltem, ei aures standum esse, cui præcipue fidem constare credibilis est. Finge hoc modo: Quidam fundum emerat, postulat in integrū restitui aduersus emtionem, quod diceret se minorem 25. annis fuisse cum emebat. Ad probationem ætatis profert professionem patris sui, id est scripturam, in qua pater in actis apud præfectum ærarii Romæ aut apud tabellarios in prouinciis professus erat, sibi filium illum natum esse illo die, secundum quam professionem, hic erat natus tantum 24. annos, quæ ætas tribuit illi in integrum restitutionem. In eodem iudicio profertur alia professio matris, secundum quam hic dicitur natus esse citius, & intelligitur natus esse annos 25. quæ ætas excludit restitutionem. Hic respondetur, sequendam esse eam professionem, non quæ nocet ætati, neque rursus, quæ prodest ei, qui postulat in integrum restitutionem sed eam, quæ sit credibilior. Respondetur. Proferebantur illic contrariæ professiones, nec ab vna parte, sed à diuersis, vt recte vulgo is locus acceptus est. Non exprimitur id quidem in ea lege, sed ex circumstantiis facti profecti aperte intelligitur, cum dicitur, professiones prolatas esse, quarum vna noceret, altera prodesset. Nemo enim est tam amens, vt cum protulerit professionem, quæ sibi proferat, velit item proferre contrariam, quæ noceat. Intelligi igitur oportet, contrariam prolata ab aduersa parte. Quod idem factum intelligere debemus in leg. *Sempronius. ff. de leg.* Opponitur secundo loco exemplum testium ab eadem parte productorum. Nam si ex iis alii aliquid dixerint; non ideo tamen omnium testimonia improbantur, sed iis statuitur, quæ sunt magis rei & vero consentanea. Denique dignioribus creditur, *l. ob carmen. §. vlt. ff. de testib. l. iurisiurandi. supr. de testib.* Si hoc in pluribus testibus ab ea parte productis valet, valet etiam in pluribus instrumentis, quæ ab eadem parte proferuntur, iuxta regulam *l. seq. in exerc.* Respondetur. Alia causa est, in hac re testium, alia instrumentorum. Nam qui plures testes producit, non ideo probat eorum testimonia; qui ignorat, quid illi dicturi sint, & producit tanquam viros bonos, quos non putat contraria esse dicturos. Vitium quorundā testium producenti nocere nō debet, quo minus veris testibus fides habeatur, cum nihil sit in producente, quod illi imputetur. At instrumenta plura qui profert, hoc ipso probat, quod profert; quia statim electione scire potest, quid in singulis contineatur, nec quilibet solet proferre, quæ non legit. Hæc approbatio, facit, vt cum pariter omnia valeant aduersus illum, simul quoque alia aliis fidem pariter derogent. Non obstat, quod dicitur in leg. *seq. eandem vim esse instrumentorum, quæ & testium.* Hoc enim hæctenus verum est, quatenus sunt instrumenta, quæ proferuntur. Nunc autem in hac specie pluribus instrumentis contrariis ab eadem parte prolatis, non ideo reiciuntur instrumenta; quia instrumenta sunt, quæ minorem vim habeant, quam testes: sed quia qui his vitur, ea probat, cui probationi aduersus se stare debet *l. generaliter infr.*